LIBER XLII.

BREVIARIUM CAPITUM.

1. Mithridates, Parthorum regis, filius et successor Phrahates a militibus interficitur.
2. Post Artabanum Mithridates, cognomine Magnus, regnat, qui bellum infert Armeniae: cuius origo exponitur, et primi reges recensentur.
3. Iasonis et Armenii, Armeniae conditoris, elogia. Tigris fluvii origo.
4. Mithridati eiecto Orodes successit, qui parricidiis et cladibus domi et foris exagitur.
5. Phrahatis, filii Orodis, parricidia et varia fortuna. Augustus ab eo captivos Romanos et signa militaria repetit.

CAPUT I.

Post necem Mithridatis, Parthorum regis, Phrahates 1 filius eius rex constituitur: qui quum inferre bellum, in ultionem tentati ab Antiocho Parthici regni, Syriae stauisset, Scytharum motibus ad sua defendenda revocatur. Namque Scythae in auxilium Parthorum adversus Antio- 2 chum, Syriae regem, mercede sollicitati, quum confecto iam bello supervenissent, et calumnia tardius lati auxilii mercede fraudarentur, dolentes tantum iis itineris frustra emensum, quum vel stipendium pro vexatione, vel alium

Lib. XLII.

CAP. I. §. 1. *Post necem Mithridatis.* Nex wird bei spätern Schriftstellern bisweilen auch von dem natürlichen Tode gebraucht. *Suet. Caes. c. 5: post necem consulis ad Sertorium confugerant. Senec. ad Marc. 20. extr.: Fata nobis sensum nostrae necis auferunt.*

§. 2. *dolentes tantum iis itineris frustra emensum.* Einige Herausgeber haben nach mehreren Handschriften das Pronomen *iis* gestrichen; andere dafür *sibi* setzen wollen; und so müsste es eigentlich nach der gewöhnlichen grammatischen Regel heissen. Es finden sich indess viele

hostem dari sibi poscerent, superbo responso offensi fines
 3 Parthorum vastare coeperunt. Igitur Phrahaes, quum
 adversus eos profisceretur, ad tutelam regni reliquit Hi-
 merum quendam, pueritiae sibi flore conciliatum: qui ty-
 rannica crudelitate, oblitus et vitae praeteritae, et vicarii
 officii, Babylonios, multasque alias civitates importune
 4 vexavit. Ipse autem Phrahaes exercitum Graecorum,
 quem bello Antiochi captum superbe crudeliterque tracta-
 verat, in bellum secum ducit; immemor prorsus, quod
 hostiles eorum animos nec captivitas minuerat, et insuper
 5 iniuriarum indignitas exacerbaverat. Itaque quum incli-
 natam Parthorum aciem vidissent, arma ad hostes transtu-
 lere; et diu cupitam captivitatis ultionem, exercitus Par-
 thici et ipsius Phrahaes regis cruenta caede exsecuti sunt.

Stellen, wo in abhängigen Sätzen statt des Reciproci das Pronomen De-
 monstrativum *is* gesetzt ist, indem der Schriftsteller, ungeachtet der
 Satz abhängig ausgedrückt ist, von dem Gemüth des denkenden oder
 sprechenden Subjects abstrahirt und durch das Demonstrativum *is* in
 den Erzählungston übergeht. III, 3, 11: *obligat civitatem, nihil eos de*
eius legibus mutaturos, priusquam reverteretur; XII, 15, 3: *quibusdam*
mandata ad parentes eorum dederit; vergl. c. 13, 1; XXX, 4, 18:
Offensi tamen Aetoli, quod non ex arbitrio eorum Macedonia quoque
adempta regi et data sibi in praemium belli esset. Cic. de Orat. I, 54,
232: Socrates respondit, sese meruisse, ut amplissimis honoribus et prae-
miis decoraretur, et ut ei victus quotidianus in Prytaneo publice praebe-
retur. p. Quint. 31, 95: Itaque te hoc obsecrat, C. Aquilli, ut, quam
existimationem, quam honestatem in iudicium tuum prope acta iam aetate
decursaque attulit, eam liceat ei secum ex hoc loco efferre. Corn. Nep.
Milt. 4, 4: quum viderent de eorum virtute non desperari. Vergl. die
Anmerk. XII, 15, 3. Matthiae zu Cic. p. Rosc. Am. 34, 95. — Ausser-
 dem ist die passive Bedeutung von *emensus* zu bemerken. Ebenso Liv.
 XXI, 30, 5: *postquam multo maiorem partem itineris emensam cer-*
nant. In der activen Bedeutung hatten wir dasselbe XI, 15, 5: *Emen-*
sus deinde plura millia passuum. Mehrere Stellen liefern Drakenb. zu
Sil. Ital. I, 636. Oudend. zu Appulei. Met. I. p. 12. Vergl. die Anmerk.
 zu VII, 3, 2.